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Om strategirapporten – syfte och upplägg 

Strategirapportens syfte är att rapportera Sidas strategigenomförande till regeringen. 
Strategirapporten tjänar som underlag till vårsamråden med Utrikesdepartementet (UD) samt till 
Regeringskansliets (RK) resultatrapportering. Sida är avsändare och UD är målgrupp för och 
mottagare av strategirapporten.  

Vid sidan av strategirapporten redovisar Sida sin verksamhet till regeringen genom årsredovisningen. 
Strategirapporten går djupare och redogör för strategigenomförandet per strategimål för varje 
strategi och drar även framåtblickande slutsatser. 

Strategirapporten är utformad i enlighet med regeringens riktlinjer för strategier. Strategirapporten 
ska redovisa, analysera och bedöma resultaten av strategigenomförandet i förhållande till angivna 
strategimål samt redogöra för implikationer för det fortsatta strategigenomförandet. Vid behov ska 
rapporten redovisa förändringar i förutsättningarna för genomförandet.  

Strategirapporten är en lägesuppdatering av strategigenomförandet och bedömer resultat sedan den 
senaste strategirapporten. Strategirapporten bygger på det underlag som finns tillgängligt vid 
tillfället för strategirapportens framtagande (t.ex. rapportering, reserapporter, studier, 
utvärderingar, analyser och anteckningar från partnermöten).                                                                                                      

Kapitel 1 sammanfattar Sidas bedömning av strategigenomförandet per strategimål. Kapitel 2 ger en 
översikt av strategisammanhanget och beskriver den kontext (tematisk/geografisk) i vilken strategin 
genomförs. Kapitel 3 redovisar resultat från strategigenomförandet. Kapitel 4 redogör för eventuella 
implikationer för det fortsatta strategigenomförandet som Sida vill lyfta till UD. 
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Trafikljusbedömningar 

Trafikljusen är ett signalsystem som sammanfattar och motiverar Sidas nulägesbedömning av 

strategigenomförandet. Olika aspekter av strategigenomförandet bedöms i strategirapporten för att 

ge en bild av trender i utvecklingen och hur väl portföljen av insatser och aktiviteter är sammansatt i 

relation till behoven i kontexten, strategins mål och förväntade resultat. Bedömningen består av ett 

färgsatt trafikljus samt en motivering.  

 

 Trafikljus för utvecklingstrend 

Grön: Utvecklingen går framåt Gul: Utvecklingen har ingen 

tydlig riktning 

Röd: Utvecklingen går bakåt 

I förhållande till 

strategimål/strategi går 

utvecklingen i kontexten 

framåt.  

I förhållande till 

strategimål/strategi har 

utvecklingen i kontexten ingen 

tydlig riktning.  

I förhållande till 

strategimål/strategi går 

utvecklingen i kontexten 

bakåt.  

 

Strategin och dess strategimål anger vad Sidas arbete ska bidra till under en angiven strategiperiod 

och utgör den huvudsakliga styrningen i strategigenomförandet. Trafikljusbedömning för 

utvecklingstrend används för att få en snabb uppfattning om utvecklingstrender i de kontexter och 

tematiska områden där Sida är aktiv.   

Sidas insatser och aktiviteter kan vara med och påverka utvecklingstrender inom de områden där vi 

är aktiva, men trender handlar om större, komplexa och långsiktiga förändringar på nationell, 

regional och/eller global nivå, där ett stort antal faktorer utanför Sidas kontroll inverkar på 

utvecklingen i kontexten. Effekten av Sidas arbete bedöms alltså inte i detta trafikljus. 

 

 Trafikljus för portföljens sammansättning 

 

Grön: Portföljen är väl 

sammansatt  

Gul: Portföljen behöver mindre 

justeringar 

Röd: Portföljen behöver större 

justeringar 

Portföljen svarar upp mot 

behoven i kontexten, 

strategins mål samt 

förväntas uppnå resultat 

enligt insatsernas mål.  

Portföljen svarar delvis upp mot 

behoven i kontexten, strategins 

mål samt förväntas uppnå 

resultat för en större del av 

insatsernas mål.  

Portföljen svarar inte upp mot 

behoven i kontexten, strategins 

mål och/eller förväntas inte 

uppnå resultat enligt 

insatsernas mål.  

 

Sida utvecklar och anpassar löpande strategiportföljerna för att upprätthålla en väl sammansatt 

portfölj. Sida anpassar portföljen genom att förhålla sig till utvecklingsutmaningar i respektive 

kontext, aktuell styrning samt genom att säkerställa att insatser och aktiviteter förväntas bidra till 

resultat. Trafikljusbedömningen beaktar och utgår från dessa tre aspekter. 
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1. Sidas bedömning av strategigenomförandet – en 
sammanfattning. 

 

    

 
Utvecklings-
trend 

 
Portföljens 
samman-
sättning 

Mänskliga rättigheter, demokrati och rättsstatens principer 
 samt jämställdhet 
 

   

Stärkt demokrati, respekt för MR och rättsstatens principer    

Jämställdhet och kvinnors ekonomiska egenmakt    

Tillgång till och respekt för SRHR    

 
Miljö, klimat och hållbart nyttjande av naturresurser 

 
   

Hållbart nyttjande och förvaltning av gränsöverskridande naturresurser    

Begränsad klimatpåverkan, stärkt motståndskraft mot klimatförändringar    

Bevarande och restaurering av biologisk mångfald och ekosystemtjänster    

 
Migration och utveckling 

 
   

Hantering av migration som säkrar rättigheter och bidrag till utveckling    

Produktiv sysselsättning och anständiga arbetsvillkor    
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2. Översikt av strategisammanhanget 
 

Totalt strategibelopp:  
1000 MSEK  

Utbetalat belopp hitills:  
164,2 MSEK 

Antal insatser 2022:  
13 

2.1  Förändringar i strategisammanhanget 

Återhämtningen efter pandemin, som slagit hårt mot Latinamerika, har påverkats negativt av kriget i 
Ukraina. Inflationen har nått rekordhöga nivåer i flertalet länder samtidigt som ökad efterfrågan på 
råvaror ekonomiskt gynnar några av regionens länder. Ökad livsmedels osäkerhet, fattigdom och 
ojämlikhet kan leda till ytterligare sociala konflikter.  
 
Samtidigt som det pågår reformer i flera länder en våg av vänsterregeringar samlats för inkluderande 
ekonomisk och hållbar utveckling och social rättvisa, så fortsätter trenden  därmed ökande kriminalitet 
och där auktoritära metoder inskränker media och minskar det demokratiska utrymmet. Attacker mot 
människorättsförsvarare, medlemmar av rättsväsendet och förföljelse av politiska motståndare ökar1, 
med fortsatt urholkning av rättsstaten och rättsväsendets oberoende som följd. 
 
Den progressiva nedmonteringen av demokratiska institutioner, samt avsaknaden av genomgripande 
åtgärder för att bekämpa korruption och straffrihet, banar väg för organiserad brottslighet och hindrar 
uppfyllelse av de globala målen för hållbar utveckling. Risken för fortsatt ökande våldsnivåer, bristande 
satsningar på miljö och klimatanpassning, och ökande migrationsströmmar i regionen kvarstår2. 
 
Den negativa trenden avseende jämställdhet, inklusive inom de politiska och ekonomiska sfärerna, och 
höga nivåer av könsbaserat våld, fortsätter och har försämrats som en konsekvens av pandemin3. 
Rasism, diskriminerande strukturer och den växande konservativa och populistiska anti-
rättighetsrörelsen innebär ytterligare hinder för hållbar och rättvis utveckling. Under 2022 har viktiga 
framsteg gjorts i Colombia och Mexiko avseende rätten till abort, men ett flertal länder i regionen har 
fortfarande några av världens hårdaste lagstiftningar. 
 
På klimatkonferensen COP 27 enades man om att inrätta en förlust- och skadefond och på COP 15 för 
biologisk mångfald kom man överens om mål för att stoppa och vända förlusten av biologisk mångfald 
till 2030. Detta är viktiga framsteg som skulle kunna leda till ökad internationell klimatfinansiering för 
den latinamerikanska regionen som lider av allvarliga effekter av klimatförändringarna och förlust av 
biologisk mångfald. Trenden med avskogning i Amazonas fortsätter att försämras och i Centralamerika 
är effekterna av klimatförändringarna en av de bakomliggande orsakerna till migration4. 
 
Migrationsflödena inom Latinamerika samt norrut mot USA fortsätter och innefattar numera även 
ett stort antal migranter från Haiti, Afrika och Asien. En betydande del av dem som nu söker sig 
norrut är migranter från Venezuela som ofta befunnit sig flera år i värdsamhällen i regionen men inte 
lyckats stabilisera sig och uppnå hållbar socioekonomisk integration.  Av samma skäl syns tendenser 

 

1 https://www.transparency.org/en/news/cpi-2021-americas-a-region-in-crisis, 28 February 2022; IFIT 2022 Achievements 

(LATAM). Klaradia: UM2022/20810/BOGO-10; CPI 2022 for the Americas: Fertile ground for… - Transparency.org, 17 

February 2023. 
2  CPI 2022 for the Americas: Fertile ground for… - Transparency.org , 17 Feb 2023. 
3 La pandemia del COVID-19 generó un retroceso de más de una década en los niveles de participación laboral de las 

mujeres en la región | Comisión Económica para América Latina y el Caribe (cepal.org)  
4 The Dialogue, Leadership for the Americas, Policy Brief November 2021: Climate Change in the Northern Triangle, 

Recommendations for US Assistance. 

https://www.transparency.org/en/news/cpi-2021-americas-a-region-in-crisis
https://www.transparency.org/en/news/cpi-2022-americas-corruption-criminal-networks-human-rights-abuses
https://www.transparency.org/en/news/cpi-2022-americas-corruption-criminal-networks-human-rights-abuses
https://www.transparency.org/en/news/cpi-2022-americas-corruption-criminal-networks-human-rights-abuses
https://www.cepal.org/es/comunicados/la-pandemia-covid-19-genero-un-retroceso-mas-decada-niveles-participacion-laboral
https://www.cepal.org/es/comunicados/la-pandemia-covid-19-genero-un-retroceso-mas-decada-niveles-participacion-laboral


                        ANNUAL STRATEGY REPORT 

 

 

6  

 

till ökat återvändande till Venezuela. Ofrivillig repatriering av migranter från USA till framförallt 
Mexiko och Centralamerika fortsätter i stor utsträckning.  
 
Inom den mellanstatliga Quitoprocessen fortsätter det regionala samarbetet för samordnad hantering 
av migrationsströmmarna, främst från Venezuela. Stor samsyn finns kring vikten av ökat fokus på 
socioekonomisk integration och stöd till lokala värdsamhällen samtidigt som ett mindre antal länder 
förespråkar mer gränskontroll.  Även inom privatsektorn ses ett ökat engagemang för ökade 
möjligheter till produktiv sysselsättning för migranter. Från USA noteras växande intresse för ökade 
möjligheter till reguljär migration, dock med hårda krav för godkännande.   
 

 2.2 Sveriges roll i strategisammanhanget 
 
  Tabell 1. Givarkontext 
   Då strategin omfattar Latinamerika som region är vissa data inte applicerbara. Uppgiften om givarstöd avser totalt 
  stöd i Latinamerika, såväl bilateralt som regionalt.   

 

Biståndets (totala) andel av statsbudgeten 
utgör: N/A  

Strategins andel av det totala biståndet utgör: 
N/A. 
 

Givargemensam samarbetsstrategi: N/A  Gemensamma EU-strategin gäller N/A 
Status på EU-gemensamprogrammering/WBT*: 
Pågår gemensam EU-LAC, Roadmap till 2023 (WK 
8981/2022 INIT)   

De fem största givarna 2021 (organisationer 
och/eller länder) är: USA, Frankrike, EU, 
Tyskland, Kanada. **  

Sverige är den 11 största givaren 2021. 
Av EU MS är Sverige den fjärde största givaren. 

EU-delegerat samarbete: xx SEK är mottagna från EU-kommissionen under perioden 20xx-20xx 
inom stödområdet xx N/A 

 
 

Antal Team Europa-initiativ (TEI) i samarbetslandet: 6 regionala TEI i Latinamerika 
Antal Team Europa-initiativ (TEI) där Sverige deltari fyra: 1) Inkluderande och jämlika samhällen, 
2) Grön övergång, 3) Amazon Basin och 4) de fem stora skogarna i Mesoamerika. 

 
 

*Working Better Together 
**QWIDS - Query Wizard for International Development Statistics (oecd.org) 
 
Sverige är en av få givare med en strategi för regionalt utvecklingssamarbete med Latinamerika. Andra 
givare som arbetar på regional nivå är USA (med fokus på norra Centralamerika), EU-kommissionen, 
Tyskland, Frankrike och Norge (med fokus på miljö och klimat). Med de givare som har subregionala 
och tematiskt specifika prioriteringar måste samordningen ofta göras från fall till fall och det finns 
ingen formell givarsamordning för regionalt utvecklingssamarbete. Informationsutbyte och analys för 
planering och samordnade insatser möjliggörs genom omfattande kontakter med andra givare och 
relevanta utvecklingsaktörer i regionen. Eftersom få andra givare arbetar på regional nivå är EU en 
viktig samarbetspartner på regional nivå. EU-delegationen i Costa Rica har ett regionalt mandat för 
Centralamerika, men regional givarsamordning av EU-kommissionen och mellan medlemsländer sköts 
i övrigt huvudsakligen från Bryssel. 
 
Flera regionala EU-program tar upp relevanta gränsöverskridande utmaningar med nära kopplingar till 
svenska prioriteringar. EU-kommissionen driver 6 regionala Team Europe Initiatives (TEI) (och ett stort 
antal bilaterala TEI) som visar en ambition att stärka EU:s närvaro och synlighet i regionen. Sverige 
deltar i fyra regionala TEI: 1) Inkluderande och jämlika samhällen, 2) Grön övergång, 3) Amazon Basin 

https://stats.oecd.org/qwids/#?x=1&y=6&f=4:1,3:51,5:3,7:1,2:243&q=4:1+3:51+5:3+7:1+2:243,6,7,8,10,12,15,17,19,21,24,189,32,35,38,43,46,50,51,53,55,69,70,73,74,75,84,112,117,124,126,135,137,138,160,161,162,165,175,179,184,187,222,220,221,287,288,G9+1:3,4,5,6,58,7,8,9,10,11,59,60,12,13,14,61,15,16,17,18,62,19,63,75,20,21,22,23,24,36,209,195,197,169,190,70,204,176,170,171,172,173,282,267,174,191,69,67,205,64,76,65,211,47,212,213,30,31,214,32,215,43,226,277,34,202,35,179,216,203,48,72,206,266,181,68,49,73,194,50,51,52,53,54,55,74,225,217,218,41,42,45,219,199,196,177,227,250,200,273,71,37,38,198,210,39,40,178,193,263,278,192,265,249,261,233,78,270,244,238,239,258,241,242,275,252,240,251,231,236,272,232,262,243,269,237,259,268,230,234,257,229,245,235,246,274,247,271,255,253,248,256,221,260,223,222,G2,G3+6:2020,2021&hrwnd=true
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och 4) de fem stora skogarna i Mesoamerika. När det gäller TEI om mesoamerikanska skogar kommer 
var och en av de fyra komponenterna i programmet att samordnas av ett medlemsland, och Sverige 
har ombetts att ansvara för komponenten för att stärka regionala mekanismer för skydd och stöd till 
försvarare av mänskliga rättigheter och miljö. Sverige har också visat intresse för att bidra till Amazon 
Basin Initiative och vill säkerställa att svenskt kunnande och expertis återspeglas och ingår i design och 
implementering. När det gäller de två andra TEI där Sverige deltar har bidrag lämnats till utformningen. 
 
Kontakter har etablerats med ett antal svenska aktörer, inklusive svenska myndigheter, och 
regelbunden dialog förs med svenska civilsamhällesorganisationer verksamma i Latinamerika. För att 
arbeta som Team Sweden och möjliggöra dialog och samordning, arbetar det regionala teamet för en 
nära dialog och informationsdelning kring den regionala portföljen med de svenska ambassaderna i 
regionen. 
 

2.3  Synergier med andra svenska strategier  

Synergier och samarbete eftersträvas med både globala och bilaterala strategier med aktiviteter i 
Latinamerika. Den regionala portföljen har utformats för att på ett ömsesidigt förstärkande sätt 
komplettera annat svenskt stöd och för att undvika överlappningar. 
 
Inom stödområde 1, mänskliga rättigheter, demokrati och rättsstatens principer samt jämställdhet, 
hålls kontinuerlig dialog och samordning i relation till de bilaterala strategierna. Ett exempel är svenskt 
kompletterande stöd på olika nivåer till FN:s Högkommissionär för mänskliga rättigheter (OHCHR), och 
ytterligare ett exempel är det strategiska beslutet att låta den regionala strategin ta över de tidigare 
bilaterala stöden (Colombia och Guatemala) till InsightCrime. Det senare motiverades med arbetets 
regionala räckvidd samt relevansen i relation till den regionala strategin och svenska prioriteringar för 
att stärka rättsstaten och motverka organiserad brottslighet. När det gäller tematiska och globala 
strategier återfinns synergier och samordning i relation till ett flertal strategier vilka alla har viktiga 
stöd i Latinamerika. Dialog pågår löpande strategiägare emellan för att säkerställa komplementaritet 
samt undvika överlappning, detta möjliggör också närmare dialog och uppföljning med svenska 
samarbetspartners. 
 
I strategin för Sveriges utvecklingssamarbete avseende arbetet med de mänskliga rättigheterna, 
demokrati och rättsstatens principer, så har exempelvis beslut tagits om att låta den regionala 
strategin ta över Sveriges stöd till den Interamerikanska specialrapportören för yttrandefrihet, och 
samordning sker för att se över hur stöd för skydd av människorättsförsvarare på bästa sätt 
kompletteras. Avseende  Sveriges utvecklingssamarbete för global jämställdhet och kvinnors och 
flickors rättigheter, så sker kontinuerligt informationsutbyte kring pågående insatser vilket främjar 
dialog på regional och lokal nivå. Genom Sveriges globala utvecklingssamarbete inom hållbar social 
utveckling så finns viktiga globala stöd inom SRHR och den regionala portföljen inom SRHR har tagits 
fram med dessa i åtanke och insatserna verkar ömsesidigt stärkande. Sida har kontinuerlig dialog med 
det svenska civilsamhället vilka får stöd genom strategin för Sveriges stöd genom svenska 
organisationer i det civila samhället. I denna dialog diskuteras bland annat hur olika svenska aktörer 
kan verka gemensamt för att stärka effekten av svenskt utvecklingssamarbete i regionen.  
 
Inom stödområde 2, miljö, klimat och hållbart nyttjande av naturresurser, sker samordning och dialog 
med strategierna för Sveriges globala utvecklingssamarbete inom hållbar miljö, hållbart klimat och hav, 
samt hållbart nyttjande av naturresurser speciellt med avseende på insatserna med IUCN och WWF 
som också får kärnstöd och annat stöd från Sida, och Sveriges globala utvecklingssamarbete inom 
hållbar ekonomisk utveckling. Sambanden mellan den regionala nivån i Latinamerika och globala 
processer är särskilt starka avseende klimatförändringar och biologisk mångfald, och möjligheterna till 

https://www.regeringen.se/land--och-regionsstrategier/2022/08/strategi-for-sveriges-utvecklingssamarbete-for-global-jamstalldhet-och-kvinnors-och-flickors-rattigheter-2022--2026/
https://www.regeringen.se/land--och-regionsstrategier/2022/08/strategi-for-sveriges-utvecklingssamarbete-for-global-jamstalldhet-och-kvinnors-och-flickors-rattigheter-2022--2026/
https://www.regeringen.se/land--och-regionsstrategier/2018/03/strategi-for-sveriges-globala-utvecklingssamarbete-inom-hallbar-miljo-hallbart-klimat-och-hav-samt-hallbart-nyttjande-av-naturresurser-20182022/
https://www.regeringen.se/land--och-regionsstrategier/2018/03/strategi-for-sveriges-globala-utvecklingssamarbete-inom-hallbar-miljo-hallbart-klimat-och-hav-samt-hallbart-nyttjande-av-naturresurser-20182022/
https://www.regeringen.se/land--och-regionsstrategier/2022/08/strategi-for-sveriges-globala-utvecklingssamarbete-inom-hallbar-ekonomisk-utveckling-20222026/
https://www.regeringen.se/land--och-regionsstrategier/2022/08/strategi-for-sveriges-globala-utvecklingssamarbete-inom-hallbar-ekonomisk-utveckling-20222026/


                        ANNUAL STRATEGY REPORT 

 

 

8  

 

synergier strategierna emellan är många. Som ett exempel anordnades ett sidoevent på COP 15 som 
del av insatsen med IUCN om urfolkens situation. Samordning sker också med de bilaterala 
strategierna för Bolivia, Colombia och Guatemala genom löpande avstämningar.  
 
Såväl kontextanalys som insatser inom stödområde 3, migration och utveckling, har kopplingar till 
analys och insatser inom strategin för Sveriges humanitära bistånd genom Sida. Hantering av 
migration- och flyktingströmmar kräver såväl akuta humanitära insatser, som även fortsättningsvis 
kommer att ges inom ramen för det humanitära stödet, som insatser för hållbara lösningar genom 
socioekonomisk integration som är ett fokus i den regionala strategin. Sidas regionala Latinamerika-
team har i uppdrag att avsätta 25 % av en årsarbetskraft för att i samarbete med Sidas humanitära 
enhet övervaka och delta i analys, uppföljning och dialog gällande den humanitära situationen i 
regionen. Inom detta stödområde är det också centralt att beakta sambandet mellan humanitärt, 
utveckling och fred, den så kallade trippelnexus, vilket också ger möjligheter till synergier med den 
globala strategin för hållbar fred.  

3. Resultatredovisning 

3.1  Sidas bidrag till förändring på strateginivå 

Strategin för regionalt utvecklingssamarbete är inne på sitt andra år av genomförande och portföljen 
har i stor utsträckning utformats även om ett antal insatser fortfarande är under förberedelse. Den 
regionala portföljen adresserar gränsöverskridande utmaningar och utmaningar som är gemensamma 
för många av länderna i regionen och som kräver regionalt samarbete och lösningar. 
 
 
Tabell 3A. Utbetalade medel och antal insatser per stödområde 2022. 

Stödområde Utfall 
mnkr 

Antal 
insatser 

LAT2021a - Mänskliga rättigheter, demokrati, och rättsstatens 
principer samt jämställdhet 

39,0 10,0 

LAT2021b - Miljö, klimat och hållbart nyttjande av naturresurser 32,0 6,0 
LAT2021c - Migration och utveckling 37,8 7,0 

 

Det totalt utbetalade beloppet under 2022 uppgick till 108,8 MSEK. Detta är betydligt lägre än 

ursprungligen planerat, motsvarande 45% neddragning av ursprunglig allokering som ett resultat av 

de finansiella begränsningar som beslutades av den svenska regeringen i början av 2022. Detta har lett 

till en långsammare start för strategins genomförande  men med en väl genomtänkt sammansättning 

av strategins genomförandepartners och insatsområden  Under operationaliseringen gjordes en 

tentativ fördelning mellan de olika resultatområdena för strategins genomförande, 35 % för 

målområde 1, 40 % för målområde 2, och 25 % för målområde 3.   Denna fördelning bedöms som 

fortsatt relevant och i portföljens fortsatta utformning så kommer ett skifte ske till fördel för 

målområde 2, under förutsättning att tillräckliga medel finns att tillgå under strategiperiodens 

resterande år.  
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Tabell 3B. Utbetalade medel och antal insatser per globalt mål (Agenda 2030) 2022. 

Mål Utfall 
mnkr 

Antal 
insatser 

10 – Minskad ojämlikhet 43,1 4,0 
8 – Anständiga arbetsvillkor och ekonomisk tillväxt 34,1 3,0 
15 – Ekosystem och biologisk mångfald 32,0 3,0 
13 – Bekämpa klimatförändringarna 32,0 3,0 
1 – Ingen fattigdom 28,0 3,0 
16 – Fredliga och inkluderande samhällen 23,7 4,0 
5 – Jämställdhet 10,0 1,0 
17 – Genomförande och globalt partnerskap 9,0 1,0 
2 – Ingen hunger 9,0 1,0 
99 - Ej applicerbart 0,2 1,0 

 

Den regionala portföljen bidrar till 9 SDGs, väl i linje med strategins tre målområden och åtta mål. 
Portföljen är utformad med ett integrerat förhållningssätt, vilket innebär att många bidrag stödjer mål 
inom flera målområden och bidrar till ett flertal SDGs. 
 
Tabell 3C. Sannolikheten att insatserna når sina mål. 

Sannolikhet Utfall 
mnkr 

Antal 
insatser 

Information Saknas 91,3 10,0 
Troligt 40,5 3,0 
Mycket troligt 10,2 2,0 

 

 
Flera av insatserna inom ramen för strategin påbörjades under 2022 och formell rapportering för det 
första året har ännu inte inkommit.  Detta förklarar varför information saknas för en stor andel av 
strategins insatser. Initiala bedömningar och tillgänglig rapportering visar dock på hög sannolikhet att 
nå målen och viktiga resultat har redovisats inom alla arbetsområden. Samtliga insatser har valts ut 
noggrant och förväntas leverera överenskomna resultat. 
 



                        ANNUAL STRATEGY REPORT 

 

 

10  

 

Alla insatser har bedömts och analyserats i relation till de fem perspektiven5. En handlingsplan har 
upprättats för att säkerställa en integrering av ett jämställdhetsperspektiv med ett intersektionellt 
synsätt i hela den regionala portföljen. Konfliktkänslighet är väl integrerad till exempel i arbetet med 
rättigheter och socioekonomisk integration av migranter med tonvikt på att förebygga konflikter 
mellan migranter och värdsamhällen. 
 
Sverige är sedan länge en viktig aktör för utvecklingssamarbete i Latinamerika och har vunnit 
förtroende genom att behålla fokus och engagemang för mänskliga rättigheter och demokratisk 
utveckling över tid. Därmed kan Sverige verka som en mobiliserande aktör med möjlighet att föra 
dialog på olika nivåer kring svenska prioriteringar. 
 
Ett område där Sveriges stöd och engagemang i normativ dialog är särskilt framträdande är SRHR och 
rätten till säker och laglig abort. Sveriges bidrag har ett högt mervärde med tanke på att inte många 
givare delar denna prioritet. I januari 2023 deltog Sverige i den första fysiska latinamerikanska 
regionala dialogen om säker abort, som samlade aktörer från olika sektorer för att diskutera en 
gemensam regional agenda. Sverige initierade dialogen och bidrog med finansiering. 
 
Ett annat område med högt förtroende för Sveriges kapacitet och engagemang är miljöfrågor och 
klimatåtgärder. Detta har bland annat öppnat för dialog med den Interamerikanska Utvecklingsbanken 
(IADB) om en möjlig garanti för klimatanpassning i Amazonas. Om garantin kommer på plats innebär 
det att avsevärt mer finansiering mobiliseras för att skydda Amazonas och mildra effekterna av 
klimatförändringarna. 
 
Vissa externa faktorer och politiska förändringar har inneburit utmaningar för genomförandet och för 
att uppnå förväntade resultat. Ett exempel är regeringsskiftena i Colombia och Peru vilka gjort det 
svårt att komma vidare med vissa aktiviteter som kräver samordning mellan regeringar, myndigheter 
och offentliga institutioner. Detta har inneburit att IOM:s planerade arbete med att främja samordning 
av de regionala arbetsförmedlingarna inte har kunnat initieras. 
 
Operationaliseringen innefattade kartläggning av andra givares prioriteringar och stöd i regionen, och 
inga större förändringar har noterats som påverkar planeringen eller genomförande av den svenska 
regionala portföljen.  
 
Utvecklingstrenden bedöms som negativ i förhållande till flera av strategins resultatområden, särskilt 
avseende rättsstatens principer och respekt för mänskliga rättigheter, samt i förhållande till det ofta 
bristande politiska engagemanget för att motverka och hantera klimatförändringar och förlusten av 
biologisk mångfald. Trots detta bedöms förändringsteorin fortfarande vara relevant utan behov av 
större justeringar. 
 

3.2 Stödområde 1: Mänskliga rättigheter, demokrati, och rättsstatens principer 
samt jämställdhet 

3.2.1 Mål 1.1: Stärkta förutsättningar för demokrati, ökad respekt för de mänskliga 
rättigheterna och rättsstatens principer. 

 
 Utvecklingstrend  

 

5 The perspectives included are poor people's perspectives on development and a rights perspective, as well as the three 
thematic perspectives: a gender perspective, an environmental and climate perspective and a conflict perspective. 
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Svaga institutioner, korruption och straffrihet är bidragande faktorer till en utbredd tendens av 
minskat förtroende för demokratiska principer och offentliga institutioner. Under de senaste två 
decennierna har Latinamerika upplevt den största demokratiska tillbakagången i jämförelse med andra 
regioner i världen6, och endast Chile, Costa Rica och Uruguay rankas som fullständiga demokratier.7 
Den organiserade brottsligheten är utbredd och bidrar till höga nivåer av våld och osäkerhet i många 
länder, på senare tid så har den organiserade brottsligheten även ökat i länder som historiskt sett varit 
lugnare 8.  

I flera länder blir det allt svårare för civilsamhället att verka på grund av hårdare lagstiftning och ökande 
attacker och hot riktade mot civilsamhället och försvarare av mänskliga rättigheter och miljö. 
Situationen för journalister och anställda inom rättsväsendet är särskilt oroande. Det krympande 
utrymmet urholkar ytterligare rättsstaten och rättsväsendets oberoende. 

Andra hinder för inkluderande och hållbar utveckling är den utbredda ojämlikheten både inom och 
mellan länder, samt rasism och diskriminerande strukturer. Den växande konservativa och 
populistiska anti-rättighetsrörelsen, som bland annat vänder sig mot hbtqi+ rättigheter och SRHR, 
ökar komplexiteten. 

 
 Portföljens sammansättning    

 
Portföljen är välbalanserad med sammantaget tio insatser, inklusive stöd till civilsamhälle, akademi, 
oberoende medier, FN och den privata sektorn. Portföljsammansättningen är satt till gul eftersom 
ytterligare insatser förbereds, inklusive till regionala mellanstatliga aktörer. De flesta av insatserna 
under mål 1.1 bidrar till två eller flera målområden i strategin, exempelvis nära kopplingar mellan 
mänskliga rättigheter, Escazú-avtalet, försvarare av mänskliga rättigheter och miljö och migranters 
rättigheter. 
 
Portföljens komplementära karaktär gör det möjligt att hantera utvecklingsutmaningar med olika 
angreppssätt och effektivt nå strategimålen. I samarbetet med FN och mellanstatliga organisationer 
stärks regionala strukturer för mänskliga rättigheter och tillgång till rättvisa. Strategin kompletterar 
därmed på strategiskt sätt det arbete som sker på landnivå genom de bilaterala strategierna. År 2022 
möjliggjorde svenskt stöd en betydande ökning av antalet sessioner i Interamerikanska domstolen för 
mänskliga rättigheter, vilket bidrog till förbättrad och stärkt effekt av regional rättspraxis och 
förbättrad offentlig politik i staterna som är parter till den Interamerikanska konventionen för 
mänskliga rättigheter9.  
 
Ett annat exempel är stödet till InsightCrime för undersökande journalistik där svenskt stöd har 
möjliggjort omfattande forskning kring organiserad brottslighet, bland annat i relation till 
narkotikahandel, illegalt nyttjande av naturresurser, samt sexuellt våld10. Utredningarna har väckt stort 
intresse och är viktiga komponenter i arbetet för att bekämpa organiserad brottslighet och straffrihet 
i regionen. Ett nytt bidrag fokuserar på yttrandefrihet och journalisters säkerhet. 11  I relation till 
situationen för försvarare av mänskliga rättigheter har svenskt stöd till civilsamhället möjliggjort skydd 

 

6 The Economist Intelligence Unit Limited 2023, Democracy Index 2022 frontline Democracy and the battle for Ukraine, p.31 
7 Ibid, p. 30. 
8 AQ Podcast: How Organized Crime Is Changing In Latin America (americasquarterly.org), 23 February 2023. 
9 UM2017/43127/GUAT-54 
10 Achievements Insight Crime 2022 and trends” Klaradia: UM2020/33467/BOGO-60  
11 Agreement betwenn Sida & ForumCiv “Networks against silence: less censorship, better journalism, more      democracy 

2022-2025” UM2022/26790/BOGO-11 

https://americasquarterly.org/article/aq-podcast-how-organized-crime-is-changing-in-latin-america/
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av hotade MR-försvarare12, och genom stödet till FN:s Högkommissarie för Mänskliga Rättigheter 
(OHCHR) har tekniskt stöd getts för att förbättra nationella skyddsmekanismer13.  
 
Svensk finansiering, genom Institute for Integrated Transitions (IFIT), har bidragit till arbetet i fragila 
stater, inklusive Venezuela, Nicaragua och El Salvador, för att motverka minskningen av det 
demokratiska utrymmet och kränkningar av mänskliga rättigheter. Detta görs genom att främja 
regionalt utbyte och dialog om inkluderande och fredliga övergångar14.  
 
Sverige stödjer även Latin American Council of Social Sciences (CLACSO) vilka arbetar för dialog och 
kunskapsproduktion mellan akademi, civilsamhälle och offentlig förvaltning genom inrättandet av åtta 
tematiska sociala dialogplattformar15. Dessa lanserades 2022 under den nionde LAC-konferensen om 
samhällsvetenskap, ett evenemang med 15 000 deltagare från hela regionen16.  
 
Givet finansiella neddragningar av strategin så pausas förberedelserna av tidigare planerat stöd till den 
Interamerikanska kommissionen för mänskliga rättigheter (CIDH), och det tidigare samarbetet med 
det Interamerikanska Institutet för Mänskliga Rättigheter kommer ej att kunna fortsätta. Även 
planerade insatser inom demokrati och rättsstatens principer avbryts, och istället förutses en 
gemensam insats där politiskt deltagande och jämställdhet (mål 1.2) kombineras. Planerat stöd till 
skydd av människorättsförsvarare kommer att begränsas.  
 

3.2.2 Mål 1.2: Stärkta förutsättningar för ett jämställt samhälle och kvinnors ekonomiska 
egenmakt 

  
 Utvecklingstrend  

 
Latinamerika och Karibien ligger på tredje plats, efter Nordamerika och Europa, i indexet för Global 
Gender Gap och stora hinder kvarstår avseende kvinnors fulla åtnjutande av ekonomisk och social 
rättvisa. Exempel på detta är att kvinnor enbart innehar 13 % av marken, och enbart innehar 23,7 % 
av parlamentsplatserna, samt att regionen har höga nivåer av könsbaserat våld, främst mäns våld mot 
kvinnor och flickor, vilket bland annat resulterar i att Latinamerika har det högsta regionala 
genomsnittet i världen vad gäller mord av kvinnor17. Kvinnor som tillhör marginaliserade och utsatta 
grupper, såsom urfolk, afro-ättlingar, hbtqi+ och med funktionsvariation, är ofta dubbelt utsatta.  
 
Pandemin förstärkte de negativa trenderna avseende jämställdhet och enligt ECLAC har exempelvis en 
tillbakagång på mer än ett decennium registrerats i relation till kvinnors deltagande på 
arbetsmarknaden18. Med nuvarande takt skulle det krävas 67 år för att överbrygga klyftan mellan 
könen19. 
 
 

 

12 Fundación Acceso, Avances y evaluación de la implementación del programa Shelter City Costa 

Rica, UM2019/16991/GUAT 
13 OHCHR engagement in Honduras, El Salvador and Nicaragua, UM2017/20312/GUAT-91 
14 IFIT 2022 Achievements (LATAM). Klaradia: UM2022/20810/BOGO-10 
15 Plataformas para el Diálogo Social (PDS) - CLACSO 
16 ACTA 107º Reunión CD versión final.docx (clacso.org) 
17 SDG-report-Fact-sheet-Latin-America-and-the-Caribbean-en.pdf (unwomen.org) 
18 La pandemia del COVID-19 generó un retroceso de más de una década en los niveles de participación laboral de las 

mujeres en la región | Comisión Económica para América Latina y el Caribe (cepal.org)  
19 1.5 Performance by region - Global Gender Gap Report 2022 | (weforum.org) 

https://www.clacso.org/plataformas-para-el-dialogo-social/
https://www.clacso.org/wp-content/uploads/2023/02/ACTA_107_Reunion_CD.pdf
https://www.unwomen.org/sites/default/files/Headquarters/Attachments/Sections/Library/Publications/2018/SDG-report-Fact-sheet-Latin-America-and-the-Caribbean-en.pdf
https://www.cepal.org/es/comunicados/la-pandemia-covid-19-genero-un-retroceso-mas-decada-niveles-participacion-laboral
https://www.cepal.org/es/comunicados/la-pandemia-covid-19-genero-un-retroceso-mas-decada-niveles-participacion-laboral
https://jp.weforum.org/reports/global-gender-gap-report-2022/in-full/1-5-performance-by-region/
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 Portföljens sammansättning   

 
Portföljen är för närvarande sammansatt av ett antal komponenter från insatser inom alla tre 
målområden i den regionala strategin. Detta är ett resultat av ett tillvägagångssätt där jämställdhet 
och kvinnors ekonomiska egenmakt har integrerats i insatserna för mänskliga rättigheter, 
klimatanpassning och ansträngningar för att skapa sysselsättning för migranter. Insatserna i SRHR-
portföljen bidrar också direkt till jämställdhet.  
 
Som ett resultat av detta integrerade tillvägagångssätt finns det konkreta förväntade resultat 
relaterade till kvinnors ekonomiska egenmakt i bidragen till CATIE och WWF. När det gäller CATIE:s 
arbete, ges kvinnor tillgång till mark och produktionsmedel, vilket åtföljs av kapacitetsstärkande 
aktiviteter för att minska könsgapet avseende jordbruksteknisk kunskap 20 . Vidare har WWF 
implementerat en jämställdhetsstrategi och bland partnerorganisationerna representerar 55 % urfolk 
och lokalsamhällen där kvinnligt ledarskap och jämställdhet tillhör kärnverksamheten21. 
 
I arbetet med migranter är främjande av kvinnors ekonomiska egenmakt en viktig del i insatserna för 
att stärka migranters möjligheter till produktiv sysselsättning och inkomst. Ett exempel är att kvinnor 
utgör 70 % av de venezolanska entreprenörer som fått stöd av IOM för att utöka sina kommersiella 
nätverk. Ett annat exempel från IOM:s arbete är stödet till organisationer som samlar migranter och 
som har ett särskilt fokus på kvinnliga ledare. Detta har bidragit till att kvinnliga ledare från den 
venezolanska diasporan i 11 länder i regionen skapat ett regionalt nätverk22. 
 
Insatserna under mål 1.3 bidrar även direkt till jämställdhet och kvinnors ekonomiska egenmakt. 
Tillgång till SRHR är grundläggande för att kvinnor ska kunna bestämma över sin egen kropp och aktivt 
ta del i samhället, inklusive sina möjligheter att gå i skola, familjeplanering, och deltagande i ekonomisk 
och politisk verksamhet. 
 
Givet finansiella neddragningar av strategin så kommer planerade insatser med särskilt fokus på 
jämställdhet att begränsas och istället planeras för en insats som kombinerar jämställdhet med 
kvinnors politiska deltagande (mål 1.1).  
 

3.2.3 Mål 1.3: Ökad tillgång till och respekt för sexuell och reproduktiv hälsa och 
rättigheter. 

 
 Utvecklingstrend  

 

Jämställdhet och SRHR står alltmer i fokus för den politiska debatten i regionen. Växande konservativa 
grupper fortsätter att mobilisera mot vad som har kommit att kallas "genusideologi" och rättigheter 
kopplade till SRHR, inklusive sexualundervisning, fri och säker abort, jämställdhet och hbtqi+ 
rättigheter. Beslutet av USA:s högsta domstol att upphäva den konstitutionella rätten till abort genom 
att stjälpa domen Roe v. Wade bidrar till att stärka antirättighetsrörelsen i Latinamerika23.Tillgången 
till SRHR, inte minst rätten till säker abort, är kraftigt begränsad i många länder och initiativ har tagits 
i vissa länder för att skärpa lagstiftningen för att ytterligare begränsa dessa rättigheter.  

 

20 Progress Report 2022 CATIE, UM/2022/09490/BOGO-9 
21 Progress Report 2022 WWF, UM2022/39330/BOGO-16 
22Rapport från IOM: KlaraDia UM2021/40080/BOGO_21. 
23 What Could Roe’s Overturn Mean for Latin America? - The Dialogue, 1 March 2023; How the end of Roe could affect 

abortion access in Latin America | PBS NewsHour, 1 March 2023.  

https://www.thedialogue.org/analysis/what-could-roes-overturn-mean-for-latin-america/
https://www.pbs.org/newshour/world/how-the-end-of-roe-could-affect-abortion-access-in-latin-america
https://www.pbs.org/newshour/world/how-the-end-of-roe-could-affect-abortion-access-in-latin-america
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På den positiva sidan återfinns utvecklingen i Colombia och Mexiko där lagstiftningen har blivit mer 
gynnsam när det gäller rätten till abort24. I Colombia och Brasilien har regeringsskiftena inneburit en 
positiv förändring med ökad respekt för SRHR, även om mycket återstår innan den effektivt 
implementeras. Framstegen har också har lett till ökat motstånd inom oppositionen och förslag på 
folkomröstningar har lyfts25. 
 
 Portföljens sammansättning    

 
Portföljen är relativt liten med två insatser, men når ett stort antal regionala civilsamhällesaktörer. 
Huvudbidraget är till Fòs Feminista: International Alliance for Sexual and Reproductive Health, Rights 
and Justice, som är en plattform för feministisk solidaritet och handling med en vision att främja 
rättigheter ur ett intersektionellt perspektiv med fokus på de mest utsatta. Fòs Feminista och partners 
arbetar för att stärka kopplingarna mellan SRHR och miljö, förbättra tillgången till laglig och säker abort 
och att förbättra policyerna för SRHR i humanitära situationer och för migranter. Stödet till Fòs 
Feminista kompletteras med ett mindre kortsiktigt kärnstöd till Ipas regionala arbete i Latinamerika, 
med syfte att förbättra lagstiftning, tillgång till tjänster och förbättrad policy och ansvarsskyldighet 
kring SRHR, inklusive abort. Ipas arbetar också för att förbättra samarbetet och samordningen mellan 
olika aktörer som arbetar med SRHR i regionen. 
 
Många viktiga resultat nåddes under 2022, bland annat det historiska beslutet av 
författningsdomstolen i Colombia där abort avkriminaliserades fram till vecka 24. Lokala 
samarbetspartners, genom stödet till Fòs Feminista, är en del av Causa Justa-rörelsen som initierade 
och var avgörande för denna process. Ett annat exempel från Colombia är Sanningskommissionens 
rapport som innehåller rekommendationer i relation till SRHR, återigen, lokala samarbetspartners till 
Fòs Feminista var avgörande för detta resultat26. 
 
Viktiga resultat från Ipas arbete inkluderar teknisk assistans och en ledande roll i utarbetandet av 
riktlinjer och protokoll avseende preventivmedel och rätten till och vård i samband med abort, 
protokollen finns nu på plats i Mexiko, Argentina, Colombia och Ecuador. Ipas lanserade också den 
första abortrelaterade chatboten för kvinnor i Latinamerika, som nådde 1,6 miljoner kvinnor 202227. 
Både Fòs Feminista, Ipas och samarbetspartners arbetar intensivt för att förbereda ett fall från El 
Salvador som ska höras av den Interamerikansk domstolen i mars 2023, beroende på utfall så kan 
domen få avgörande konsekvenser för SRHR i El Salvador men också för regionen.  
 
Både Fòs Feminista, Ipas och många av deras regionala och lokala partners organiserade och deltog, 
tillsammans med Sverige och andra givare, i den första fysiska regionala dialogen om säker abort i 
Latinamerika som samlade både givare och organisationer. Detta har resulterat i ökad samordning, 
gemensamma agendor och strategier för att föra agendan för säker abort framåt. 
 
De finansiella begränsningarna innebär att portföljen enbart kommer att kunna finansiera Fòs 
Feminista och att portföljen enbart kommer att bestå av en insats. Ytterligare önskvärda satsningar 
såsom arbete med trosbaserade aktörer, samt arbete för att stärka samarbetsorganisationernas 
kapacitet kommer inte att kunna genomföras. Det strategiskt viktiga regionala stödet till Ipas avslutas.  

 

24What Colombia’s Legalization of Abortion Means for Latin America | Council on Foreign Relations (cfr.org), 1 March 2023.  
25 Los dos referendos que buscan acabar con el aborto | Cambio Colombia, 1 March 2023.  
26 Progress Report Fòs Feminista 2022, UM2021/40637/BOGO-36. 
27 Progress Report 2022 Ipas LAC, UM2021/40638/BOGO-10. 

https://www.cfr.org/in-brief/what-colombias-legalization-abortion-means-latin-america
https://cambiocolombia.com/genero/los-dos-referendos-que-buscan-acabar-con-el-aborto
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3.3 Stödområde 2: Miljö, klimat och hållbart nyttjande av naturresurser. 

3.3.1 Mål 2.1: Stärkta förutsättningar för i hållbart nyttjande och förvaltning av 

gränsöverskridande naturresurser. 

 
 Utvecklingstrend  

 

Enligt World Resource Institute (WRI) fortsätter avskogningen i hög takt. I Brasilien, som har den största 
avskogningen i världen, fördubblades avskogningen i Amazonas jämfört med genomsnittet 2009–2018 
och nådde 2021 sin högsta nivå sedan 2009. Jämfört med 2020 gick 22 % mer skogsareal förlorad 2021 
i Brasilien. Även i Colombia, Peru och Bolivia fortsätter avskogningen. I Amazonas har regeringen 
uppmätt 17 % mer avskogning mellan januari och juni jämfört med samma period 2020 28 . 
Förvaltningen av vatten i regionens 77 gränsöverskridande avrinningsområden är eftersatt.29 
 
Många länder i regionen erfar minskade möjligheter för civilsamhället att delta i beslutsprocesser, ofta 
hand i hand med hot och kriminalisering av sociala protester, inklusive av urfolksledare och 
miljöaktivister. Mellan 2012 och 2021 återfanns sju av de tio mest dödliga länderna för miljöförsvarare 
i Latinamerika 30. 
 
I Latinamerika finns en betydande del av världens resurser av sällsynta jordartsmetaller31 vilka behövs 
för den gröna energiomställningen. Världsbanken uppskattar att användningen av jordartsmetaller 
kommer att öka med nästan 500 % till 2050 för att möta den växande efterfrågan 32 . Detta har 
resulterat i ny prospektering och utvinning som kan få allvarliga miljökonsekvenser och negativa 
effekter för utsatta samhällsgrupper om inte riskerna hanteras på ett ansvarsfullt och hållbart sätt.  
 
 Portföljens sammansättning    

 
Portföljen har fyra projekt som på ett kompletterande sätt bidrar till förbättrad förvaltning av 
naturresurser, stärkt motståndskraft mot klimatförändringar, samt stärkta förutsättningar för 
bevarande och restaurering av biologisk mångfald och ekosystemtjänster. Samtliga projekt handlar om 
hållbar naturresursförvaltning, lokala initiativ för att skapa jobb och inkomstmöjligheter, bygga 
kapacitet och identifiera potentiella hållbara investeringsmöjligheter. För att komplettera portföljen 
förbereds ytterligare insatser kring förvaltning av gränsöverskridande naturresurser, inklusive 
vattenförvaltning i avrinningsområden.  
 
Ett av projekten genomförs av The Tropical Agricultural Research and Higher Education Center (CATIE) 
med syfte att utveckla innovativa jordbruksmetoder för klimatanpassning i Centralamerikas torra 
korridor i Trifinio, ett område som inkluderar Guatemala, Honduras och El Salvador33. 
Ett regionalt projekt med Internationella Naturvårdsunionen (IUCN)34 riktar sig till lokalsamhällen i tre 
regioner i Centralamerika och Amazonas (Honduras, Ecuador och Peru) med fokus på 
urfolksgruppernas förvaltning av naturresurser. Syftet är att stärka och främja urfolkens 

 

28WRI, The Latest Analysis on Global Forests & Tree Cover Loss | Global Forest Review (wri.org) 
29 UNESCO y CODIA, 2022, Cooperación en materia de aguas transfronterizas en América Latina y el CaribeSC-2022/PHI-
LAC/45 
30 Global Witness 
31The Economist Intelligence Unit (2022) Latin America Outlook 2023: Spotlight on New Governments. (eiu.com) 
32The World Bank (2020) “Mineral Production to Soar as Demand for Clean Energy Increases”  (worldbank.org) 
33 Progress Report CATIE 2022, UM/2022/09490/BOGO-9 
34 Progress Report IUCN 2022, UM/2022/25515/BOGO-16 

https://www.eiu.com/n/campaigns/latin-america-outlook-2023/
https://www.worldbank.org/en/news/press-release/2020/05/11/mineral-production-to-soar-as-demand-for-clean-energy-increases
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skogsförvaltning, samtidigt som ger internationell uppmärksamhet till de utmaningar och hot som 
urfolken möter när de försvarar sina rättigheter, landområden och naturtillgångar. 
 
Genom stöd till Världsnaturfonden (WWF)35 så förbättras gränsöverskridande naturresursförvaltning, 
främst skydd av skogar, och hållbara inkomstgenererande aktiviteter skapas för urfolk och 
lokalsamhällen. Geografiskt fokus är gränsöverskridande områden i Centralamerika och i Amazonas. 
 
Det svenska stödet till dessa tre projekt har lett till att Sverige ombetts spela en större roll i relation till 
ett regionalt Team Europe Initiativ (TEI) med inriktning på de fem stora skogarna i Mesoamerika.  
Sverige förväntas här ansvara för en komponent om skydd av miljöförsvarare.  
 
Sida har även inlett ett designstöd för en insats kring ökat ansvar och hållbarhet inom Latinamerikansk 
gruvnäring, insatsen genomförs i samarbete av Näringslivets Internationella Råd (NIR), Stockholm 
Environment Institute (SEI) och Centro Vincular i Pontificia Universidad Católica i Valparaíso, Chile.   
 
Givet de finansiella neddragningarna kommer vi prioritera insatser med fokus på hållbart nyttjande 
och förvaltning av gränsöverskridande naturresurser i Centralamerika och Amazonas. 
 

3.3.2 Mål 2.2: Begränsad klimatpåverkan och stärkt motståndskraft mot 
klimatförändringar. 

 
 Utvecklingstrend  

 

Uppvärmningen i regionen fortsätter och den genomsnittliga temperaturen ökade med 0,2 °C under 
1991 till 2021. Detta har lett till att ismassorna i Andernas glaciärer förlorat åtminstone 30 % av sin yta 
sedan 1980, med bland annat ökad risk för vattenbrist som följd. Havsnivåhöjningen i regionen sker i 
snabbare takt än det globala genomsnittet och hotar livsmiljö och ekosystemtjänster i kustnära 
områden. Latinamerikanska regnskogar är viktiga regulatorer för lokala och regionala vädermönster, 
såväl som globalt klimat. 
 
Klimatförändringarna med extremväder som följd har bland annat lett till extrem torka i Pantanal, 
världens största tropiska våtmarksområde i Brasilien, samtidigt som centrala Chile upplever den värsta 
torkan på över 100 år. Effekterna på skördar och livsmedelssäkerhet är enorma.  
 
Nederbörd, översvämningar och jordskred orsakade rekordförluster i regionen 2021 och tvingade 
människor att flytta. 36 Klimatförändringens omfattande effekter, som ytterligare försvårades av 
pandemin, driver den mest utsatta befolkningen in i extrem fattigdom och ökar ojämlikheten i 
regionen. Omfattande åtgärder för klimatanpassning och ökad motståndskraft för att möta 
klimatförändringarna utgör akuta behov i regionen. De finansiella resurserna för att genomföra 
nödvändiga åtgärder saknas.37 
  
 

 

 

 

 

35 Progress Report WWF 2022, UM2022/39330/BOGO-16 
36WMO, 2022, WMO-No. 1295, State of the Climate in Latin America and the Caribbean 2021, ISBN 978-92-63-11295-8. 
37 Authorities Call for Multiplying Access to Financing for Climate Action via the Massive Investment of Public and Private 
Financial Institutions’ Resources | Economic Commission for Lin America and the Caribbean (cepal.org) 

https://www.cepal.org/en/pressreleases/authorities-call-multiplying-access-financing-climate-action-massive-investment-public
https://www.cepal.org/en/pressreleases/authorities-call-multiplying-access-financing-climate-action-massive-investment-public
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 Portföljens sammansättning    

 
Portföljen består av tre insatser med sin tyngdpunkt på klimatanpassningsåtgärder inom jordbruk och 
skogsförvaltning. Projekten bidrar även till övriga mål inom målområde 2. För att uppnå en mer 
balanserad portfölj planeras ytterligare insatser inriktade på finansiering av åtgärder för 
klimatanpassning, med särskilt fokus på kvinnor, urfolk och fattiga i sårbara områden. 
 
Projektet som genomförs av CATIE i den Centralamerikanska torra korridoren utvecklar och skalar upp 
innovativa jordbruksmetoder för klimatanpassning, samt stöder inkubatorer för sysselsättning för 
kvinnor och ungdomar. Vidare arbetar CATIE för att stärka samarbetsorganisationernas kapacitet för 
projektutveckling och administration av internationell klimatfinansiering. Under den inledande fasen 
av projektet har samarbetspartners identifierats och bland resultaten kan nämnas a) att behoven för 
innovativa klimatanpassningsåtgärder hos de kooperativ som deltar i projektet har identifierats, samt 
att b) åtta omfattande innovationspaket för klimatanpassning för jordbruket tagits fram och validerats 
med samarbetspartners. Bland samarbetspartners återfinns framförallt kaffe- och 
jordbrukskooperativ, kommuner och universitet38. 
 
De två andra insatserna, med WWF och IUCN39, i Centralamerika och Amazonas, är under uppbyggnad 
men förväntas bidra till målet framförallt genom förbättrad klimatanpassad skogsförvaltning samt 
skydd av ekosystemtjänster. Insatserna riktar sig i första hand till urfolk och lokalsamhällen och syftar 
även till att förbättra deras försörjningsmöjligheter.  
 
Givet de finansiella neddragningarna kommer vi prioritera insatser med fokus på klimatanpassningar i 
Amazonas. 
 
 

3.3.3 Mål 2.3: Stärkta förutsättningar för bevarande och restaurering av biologisk 
mångfald och dess ekosystemtjänster. 

 
 Utvecklingstrend  

 
Förlusten av biologisk mångfald i Latinamerika och Karibien är större än i någon annan del av världen. 
Detta beror på många faktorer, dels regionens rika mångfald, dels förlust och omvandling av livsmiljöer 
som skog, våtmarker, gräsmarker och savanner. Ytterligare bidragande faktorer är överexploatering av 
arter, klimatförändringar och främmande invasiva arter. Värst drabbade är sötvattensarter som fiskar, 
reptiler och groddjur.40 Amazonas har 10 % av världens totala biologiska mångfald och avskogningen 
är den viktigaste enskilda faktorn för förlusten av arter och ekosystemtjänster. 
 
Förlusten av den biologiska mångfalden innebär stora negativa effekter för befolkningen, klimat och 
ekosystemtjänster. Urfolk och fattiga människor på landsbygden drabbas särskilt hårt genom förlust 
av de ekosystemtjänster och tillgång till naturresurser som de är beroende av. 
 

 

 

 

38 Progress Report CATIE 2022, UM2022/09490/BOGO-9 
39 IUCN: UM2022/25515/BOGO-16; WWF: UM2022/39339/BOGO-16 
40WWF, 2020 Living Planet Report 2020 | Officiell webbplats | WWF (panda.org) 

 Portföljens sammansättning    
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Portföljen består av tre insatser som alla bidrar till att bromsa förlusten av biologisk mångfald och 
möjliggöra hållbart utnyttjande av naturresurser, för att på så sätt också upprätthålla livsnödvändiga 
ekosystemtjänster. Skyddet av biologisk mångfald är starkt kopplat till avskogning och skydd av 
försvarare av mänskliga rättigheter, naturresurser och miljö, vilket medför synergier med mål 1.1. 
och arbetet med implementeringen av Escazú-avtalet och skydd av MR-försvarare. 

Det treåriga regionala projektet med IUCN41 om bevarande och förvaltning av naturresurser utifrån ett 
rättighetsperspektiv, med fokus på urfolk och regional samordning, lanserade formellt under ett 
sidoevent på COP 15 om biologisk mångfald i december 2022. Insatsen syftar till att främja 
inkluderande och effektivt deltagande av urfolksorganisationer och lokalsamhällen i beslutsprocesser, 
på lokal, regional och internationell nivå, avseende miljöfrågor och förvaltning av deras territorier. 
Särskilt fokus ges till kvinnors och ungdomars deltagande. Insatsen strävar till att förebygga och minska 
hoten mot urfolkens territorier, samtidigt som skyddsmekanismerna för miljöförsvarare förbättras. 
Genom att utnyttja relevanta dialogmekanismer och regionala avtal, såsom Escazú-avtalet om 
miljörättvisa och tillgång till information, kommer projektet att aktivt engagera lokala och regionala 
urfolksorganisationer och beslutsfattare. 

Projektet med WWF 42  syftar till att skydda biologisk mångfald genom att bidra till hållbara 
försörjningsmöjligheter och inkomstgenererande aktiviteter. Insatsen adresserar socioekonomiska 
frågor av avgörande betydelse för gränsöverskridande naturskydd i tre prioriterade områden. Genom 
insatsen kommer även kapacitetsstärkande aktiviteter att erbjudas för att stärka allianser mellan 
rättighetsinnehavare, framförallt urfolk, och organisationer som arbetar med klimaträttvisa och 
naturbaserade lösningar. 
 
Givet de finansiella neddragningarna kommer vi prioritera insatser med fokus på biologisk mångfald i 
i Amazonas. 
 

3.4 Stödområde 3: Migration och utveckling. 

3.4.1 Mål 3.1: Stärkt förmåga att hantera migration på ett sätt som säkrar flyktingars, 
internflyktingars och migranters rättigheter och som bidrar till utveckling. 

 
 Utvecklingstrend  

 
Migrationsströmmarna inom Latinamerika och mot USA fortsätter och ökar, regionen är nu även en 
migrationsrutt mot USA för migranter från Haiti, Afrika och Asien. Svårigheten för migranter, främst 
från Venezuela, att uppnå hållbar socioekonomisk integration i värdsamhällen leder till omfattande 
sekundär migration, vilket ofta ökar sårbarheten. 
 
De komplexa migrationsströmmarna och utmaningarna kring hållbara lösningar ställer stora krav på 
regional samordning för gemensamma lösningar. Migration är dock en fråga som lätt politiseras med 
skiftande inriktning och prioriteringar. Regeringsskiften leder inte bara till förändringar i politiken och 
nya prioriteringar utan medför även ofta oklarhet hos myndigheter och institutioner avseende uppdrag 
och befogenheter när det gäller rättigheter och socio-ekonomisk integration av migranter och 
flyktingar.  
 

 

41 Progress Report IUCN 2022, UM2022/25515/BOGO-16 
42 Progress Report WWF 2022, UM2022/39330/BOGO-16 
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Andra kriser i regionen, som den utdragna regeringskrisen i Peru, har gjort att migrationsfrågan 
hamnat längre ner på den institutionella agendan. 
 
Det finns fortfarande relativt få möjligheter för migranters meningsfulla deltagande i utformningen av 
policys och planer eller genomförandet av insatser för integration. Detta, i kombination med knappa 
finansiella resurser, begränsar i många fall utveckling och genomförande av politik och insatser för 
socioekonomisk integration. Värdländerna går därmed miste om den utvecklingspotential som väl 
hanterad migration kan medföra. 
 
 Portföljens sammansättning     

 
De två strategimålen inom detta område är nära sammankopplade och insatserna bidrar därmed till 
båda målen, som är ömsesidigt förstärkande. Genom portföljens integrerade ansats bidrar målen inom 
området även till strategins övriga målområden. Stöden till IOM och ILO är båda inriktade på den ena 
av de fastställda prioriteringarna; att stödja säker och reglerad migration och socioekonomisk 
integration av migranter och flyktingar från Venezuela. 
 
IOM har en framträdande roll för att stärka regional samordning av migrationsfrågor, t.ex. i sin roll som 
tekniskt sekretariat för den så kallade Quito-processen, som samlar värdländernas regeringar för att 
arbeta med samordnad hantering av migrationsflödena från Venezuela. 
 
ILO har färdigställt en strategi för syd-syd samarbete. Genom utbyte av erfarenheter förväntas 
deltagande mottagarländer stärka medvetenheten om hur migration kan bidra till utveckling samt öka 
kapacitet och mobilisera offentliga åtgärder för socio-ekonomisk integration.43 
 
Genom IOM:s projekt främjas migranters behov, och prioriteringar för integration i värdsamhällen 
återspeglas i lokala, nationella och regionala policyer och utvecklingsplaner.  Ett resultat av arbetet är 
att 16 lokala myndigheter från 6 länder deltog i utbildningsinsatser om metoder och verktyg för lokal 
integration. Ett exempel på hur den nya kompetensen använts är att myndigheter i Lima, med ett stort 
antal venezolanska migranter, samarbetat med migranter och kommuninvånarna för att starta 
barnomsorgsverksamhet ”A Crib for Integration" som kommer möjliggöra för kvinnor (såväl migranter 
som från värdsamhället) att förvärvsarbeta. Kommunen tillhandahåller lokalen och personal, 
familjerna deltar med volontärer och IOM har bidragit med möbler och utrustning. De fem andra 
kommunerna som deltagit i utbildningen genomför just nu samråd om lokala projekt att genomföra.44 
 
En rad aktiviteter för att stärka civilsamhället har genomförts för att mobilisera engagemang och 
främja organisationsutveckling samt för utformning och genomförande av strategier och planer för 
lokal integration. Genom stödet till IOM har ett stort antal deltagare från regionen engagerats och ett 
resultat är skapandet av ett regionalt nätverk av kvinnliga ledare från Venezuelas diaspora. 
Civilsamhället har också getts stöd för deltagande i möten inom Quitoprocessen och för 
genomförandet av ett stort regionalt möte för Coalición por Venezuela, nätverket som samlar 
organisationer inom civilsamhället som verkar för migranters rättigheter och inkludering i regionen.45  
 
En ny insats, fokuserad på situationen för migranter och flyktingar i Centralamerika, har nyligen 
avtalats. Dialog förs med potentiella partners om ytterligare insatser för att uppnå en välbalanserad 
portfölj som gör det möjligt att uppfylla strategimålet  
 

 

43 Rapport från ILO, UM2021/40079/BOGO-25  
44 Rapport från IOM, UM2021/40080/BOGO-21 
45 Rapport från IOM, UM2021/40080/BOGO-21 
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3.4.2 Mål 3.2: Förbättrade förutsättningar till produktiv sysselsättning med anständiga 
arbetsvillkor särskilt för migranter, flyktingar och internflyktingar. 

 
 Utvecklingstrend  

 
Den socioekonomiska utvecklingen för 2023 förväntas bli utmanande, inte minst när det gäller 
integration av migranter. Enligt den Ekonomiska Kommissionen för Latinamerika och Karibien (ECLAC) 
förväntas ytterligare inbromsning av den ekonomiska tillväxten i regionen. ECLAC förutspår en 
tillväxttakt på endast 1,3 % för regionen, samt fortsatt hög inflation och svag återhämtning av 
sysselsättningen.46 Effekterna av pandemin är ännu märkbara.  
 
Detta innebär ökade utmaningar för möjlighet till produktiv sysselsättning och integration, inte bara i 
ekonomiska termer, utan också socialt, eftersom spänningarna sannolikt kommer att öka mellan 
befolkningen i värdsamhällen och migranter. Diskrimineringen och olika former av exploatering av 
migranter är ett växande problem.  
 
Samtidigt rapporterar partners om ett växande intresse och vilja hos nationella och lokala myndigheter 
och offentliga tjänstemän att arbeta med hållbara lösningar för migranter och migranter och även ökad 
öppenhet hos aktörer inom den privata sektorn att engagera sig för arbetsmöjligheter och i den 
socioekonomiska integrationen av flyktingar och migranter. 
 
 Portföljens sammansättning    

 
Båda insatserna med IOM och ILO bidrar till detta mål, främst genom stöd till socioekonomisk 
integration av migranter och flyktingar från Venezuela. Jämställdhets- och konfliktperspektiven är 
integrerade i insatserna med fokus på att främja kvinnors ekonomiska egenmakt och social 
sammanhållning för att förebygga och hantera konflikter mellan migranter och värdsamhällen. 
 
Resultaten av ILO:s projekt är än så länge i stor utsträckning relaterade till studier och pilotinsatser. En 
kampanj kallad Entrelazando (sammanflätning) har utformats för att öka kunskap om regelverk och 
insikt i värdet av att anställa migranter och flyktingar. I Colombia kommer kampanjen att genomföras 
i allians med arbetsministeriet, den offentliga arbetsförmedlingen och företagarföreningen. ILO 
kommer att replikera kampanjen i projektets prioriterade länder; Argentina, Peru och Dominikanska 
republiken. Ett annat exempel är att ILO analyserat institutioner för yrkesutbildning och tagit fram 
förslag på anpassning av kurser och utbildningar för att även möta migranters behov47. 
 
Även IOM har rapporterat konkreta resultat som bidrar till strategimålet, t ex har projektet möjliggjort 
för 59 venezuelanska entreprenörer, varav 40 kvinnor, baserade i 6 olika länder att delta i en nationell 
handelsmässa i Buenos Aires, Argentina och ytterligare en på sub-nationell nivå i Santa Cruz de la 
Sierra, Bolivia. Detta gjorde det möjligt för entreprenörerna att både kortsiktigt öka sina inkomster och 
knyta nya affärskontakter. Flera av deltagarnas mikro- eller småföretag kunde efter handelsmässorna 
växa och skapa nya arbetstillfällen för såväl migranter som andra från deras lokalsamhällen.48  
 
Med stöd av IOM har venezuelanska handelskamrar i Argentina och Uruguay inrättats och en 
webbplats har skapats för att länka samman de 10 venezuelanska handelskamrarna i regionen. Genom 
mentorskap, nätverk och informationsutbyte kan handelskamrarna ge ett viktigt stöd till migranter 

 

46 Rapport från ILO, UM2021/40079/BOGO-25  
47 Rapport från ILO, UM2021/40079/BOGO-25 
48 Rapport från IOM, UM2021/40080/BOGO-21 
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som startar nya entreprenörföretag och stärka deras möjligheter att lyckas och växa, till exempel 
genom tillträde till handelsmässor, möjligheter till investeringar och sysselsättning.49  
 
Studier av hur Venezolanska migranter bidragit till tillväxt och utveckling i Dominikanska republiken 
och Panama har gjort av IOM, och har bidragit till ett förändrat narrativ om migration genom att stärka 
medvetenhet och opinion kring hur migrationen bidrar till utveckling. Studierna uppmärksammades 
av nationella medier i båda länderna och har använts i opinionsarbete för att främja regularisering och 
insatser för integration.50  

4. Implikationer 
 

Kriget i Ukraina och de geopolitiska förändringar detta medför i den globala kontexten har på ett 
betydande sätt också påverkat regionen framförallt ekonomiskt. Den regionala politiska kontexten har 
samtidigt förändrats med idag bättre förutsättningar för regionalt samarbete än när strategin 
formulerades. Det senare påverkar på ett positivt sätt möjligheterna att bidra till strategins mål, 
relevansen av förändringsteorin och sannolikheten att uppnå förväntade resultat. De huvudsakliga 
implikationerna för strategigenomförandet under resterande strategiperioden är bland annat 
följande: 
 

➢ De två första årens strategigenomförande har påverkats av de finansiella nedskärningarna och 
inneburit en  långsammare uppstartsfas av verksamheten än vad som ursprungligen förutsågs. Om det 
totala planerade strategibeloppet inte infrias kommer detta innebära att viktiga tidigare planerade 
insatser inte kommer kunna påbörjas under strategiperioden, samt att den planerade fördelningen 
målområdena emellan kommer bli svårare att uppnå. Framför allt förutses insatser inom jämställdhet 
och miljö att påverkas negativt av detta där den befintliga portföljen behöver förstärkas. 
 

➢ Den regionala strategi för Latinamerika har ökat Sveriges aktivitet och synlighet i regionen inte minst 
vad gäller svenska profilfrågor som miljö och klimat, SRHR, migration, demokrati och mänskliga 
rättigheter, vilket även syns utanför de bilateralt prioriterade samarbetsländerna. Möjligheterna att 
använda utvecklingssamarbetet som en ingång för bredare ekonomiska samarbeten i sektorer där 
det finns svensk kompetens och affärsintressen är stor.  
 

➢ EU kommissionens utvecklingssamarbete i Latinamerika fokuserar tydligt på en grön, digital och 
rättvis transformation med stort fokus på att mobilisera kapital från den privata sektorn. Detta är 
viktigt eftersom utvecklingssamarbetet i regionen är förhållandevis litet och finansieringsbehoven 
stora. Sida önskar använda garantiinstrumentet för att mobilisera kapital som bidrar till hållbara, 
gröna investeringslösningar i en omfattning som gåvobistånd inte räcker till.    
   

➢ Möjligheterna för Sida att hantera delegerade medel från EU inom ramen för TEI 5 Grandes Bosques 
skulle innebära en ömsesidig förstärkning mellan Sveriges och EU:s engagemang kring 
miljöförsvarare i Centralamerika.   
 

➢ Vi har sett vissa, om än begränsade, möjligheter att absorbera partners och samarbeten som tidigare 
rymts i de bilaterala strategierna. Detta gäller insatser där mervärdet av att arbeta på regional nivå 
med gränsöverskridande problematik varit tydligt. Möjligheten att ta över befintliga partners inom de 
bilaterala strategierna är dock begränsade då typen av partner och närvaron är av en delvis annan 
karaktär på regional nivå. En sådan utveckling skulle också kräva additionella finansiella och personella 

 

49 Rapport från IOM, UM2021/40080/BOGO-21 
50 Rapport från IOM, UM2021/40080/BOGO-21 
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resurser.   
 

➢ Mot bakgrund av ett nytt globalt geopolitiskt landskap i Europa, främst driven av kriget i Ukraina, förblir 
Latinamerika en relativt stabil region och en strategisk allierad, där behovet att försvara demokrati, 
mänskliga rättigheter och självbestämmande som hörnstenar av den globala världsordningen är mer 
relevant än tidigare någonsin. Kontrollmekanismer, och ett effektivt rättssystem är nödvändiga liksom 
skydd för journalister, MR aktivister och miljöförsvarare som i alarmerande takt förföljs och dödas.  
Vikten av att engagera fler aktörer, exempelvis inom den privata sektorn, för en reell förändring är 
uppenbar och nödvändig.  
 

➢ Latinamerika har goda grundförutsättningar för regionalt samarbete men relativt få regionala 
institutioner, med några undantag såsom det interamerikanska systemet för mänskliga rättigheter. 
Den regionala strategin tillför ett viktigt värde genom att användas för att initiera och skala upp 
regionala samarbeten både på mellanstatlig nivå och inom det civila samhället.  
 

➢ Resultaten av valen i Brasilien och Colombia 2022 och i Chile under 2021 bidrar till ökade möjligheter 
till stärkta den regionala agendan och samarbete. Denna agenda innehåller bland annat svenska 
prioriteringar kring exempelvis miljö och klimatförändringar (fokuserad på Amazonas), en regional 
agenda för migration, jämställdhet och SRHR. 
 
 
 
 


